



Saulėta.
dieną 70°, naktį 50.
Saulė teka 6:30, leidžiasi 6:59.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS

The Lithuanian Daily News
Publ. and by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
HAYmarket 1-6100

Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LIII

Price 10c

Ališauskas, K. 11 2 66 20, Ill. — Pektadienis, Rugsėjo-September 16 d., 1966 m.

Kaina 10c

218

SĖKMINGAI NUSILEIDO JAV ASTRONAUTAI

ŽYMŪS AMERIKIEČIAI REIKALAUJA NEDUOTI KITIEMS ATOMINIŲ GINKLŲ

WASHINGTONAS. — Prezidentui Johnsonui buvo įteiktas memorandumas, kurį pasirašė 290 žymių amerikiečių mokslininkų, rašytojų, visuomenininkų, jų tarpe 12 Nobelio premijos laureatų. Memorandume sakoma, kad Amerika neturėtų niekam duoti atominių ginklų, kad tų ginklų paplitimas po kitus kraštus sudaro pavojų pasaulio ir pačios Amerikos saugumui. Ypatingai memorandumu pabrėžiama, kad Amerika neturėtų dalintis atominiais ginklais su Vakarų Vokietija.

Pabrėžia V. Vokietiją

Memorandumo autoriai nurodo, kad Amerikos noras prileisti prie atominių ginklų Vakarų Vokietiją, dalintis tų ginklų kontrole Nato organizacijos ribose, esant didžiausia kliūtis pasirašyti nusiginklavimo ir tų ginklų plitimo uždraudimo sutartį su Sovietų Sąjunga. Esą reikia tuoj pat aiškiai paskelbti, kad Amerika nesirodo dalintis savo ginklais nei per Nato, nei kokia kita forma, kad Vokietijos kancleris Erhardas, kuris rugsėjo 25 dieną atvyksta į Washingtoną, iš anksto apie tai žinotų.

16 valstybių laukia

Memorandume sakoma, kad pasaulyje jau yra penkios valstybės, kurios turi pridėjusius pirštą prie branduolinių ginklų gaiduko. Dar šešiolika valstybių pasaulyje laukia ir žiūrė, ar joms nereikėtų pradėti gamintis atominių ginklų. Indija, Izraelis ir Švedija galėtų atomines bombas pasigaminti per kelis mėnesius, jei jų vyriausybės nutartų, kad reikia. Prie šių trijų reikėtų priskirti ir Japoniją su Vakarų Vokietija. Jos turi pakankamai mokslininkų ir išteklių pasigaminti atominius ginklus. Kitas tuzinas valstybių galėtų turėti atominius ginklus per tris metus. Tokių valstybių tarpe būtų Rytų Vokietija ir Čekoslovakija.

Memorandumo mokslininkai ragina prezidentą Johnsoną kuo greičiausiai siekti atominių ginklų uždraudimo sutarties. Jei dūrys į atominį klubą bus atidarytas, vėliau jų nebus galima uždaryti, sako memorandumas.

Ultimatumas baltai Rodezijos valdžiai

LONDONAS. — Britų tautų commonwealthas, pabaigęs savo konferenciją, pasiuntė Rodezijai ultimatumą iki šių metų galą užbaigti pasipriešinimą Britanijai, arba jai bus pritaikomos naujos sankcijos.

Konferencijos dalyviai savo komunikate reikalauja, kad Rodezijoje būtų siekiama daugumos valdžios. Britų premjeras Wilsonas atmetė Afrikos tautų atstovų reikalavimus jėga pašalinti Rodezijos premjerą Smithą. Wilsonas nesutiko nei kreiptis į Jungtines Tautas, kad jos pritaikytų pasaulinio masto sankcijas. Dėl to, Zambijos delegacijos vadovas išvyko iš Londono dar nesibaigus konferencijai ir pavadino Wilsoną "rasistu".

Konferencijoje britų laikyseną palaikė tik Naujoji Zelandija, Malta ir Malawi. Kanados premjeras Pearsonas ėjo tarpininko pareigas.

ATLANTA. — Policija suėmė 42 metų baltą vyrą, kuris kaltinamas nušovęs negra. Tas nušovimas sukėlė tris naktis užtrukusias negrų riaušes.

IŠ VISO PASAULIO

HAMBURGAS. — Šiaurės jūroje audroje nuskendo V. Vokietijos mokomasis povandeninis laivas "Hai". Jis plaukė į Angliją ir paviršiuje buvo perlaužtas stiprių bangų. Tik vienas jūrininkas buvo išgelbėtas, 20 laikomi žuvusiais.

SAIGONAS. — Amerikos maršalai, 1,200 vyrų dalinys išsikėlė iš jūros visai prie demilitarizuotos zonos sienos. Maršalai čia toliau persekios Viet Congo diviziją, kuri po skaudžių nuostolių liepos mėnesį, yra pergrupuojama ir apginkluojama.

SANTO Domingo. — Dominikonų sostinėje nežinomi asmenys peršovė du amerikiečius kareivius, kurių vienas jau mirė nuo žaizdų. Ateinančią savaitę tų kareivių dalinys išvyksta iš Dominikonų respublikos.

BONA. — Vakarų Vokietijos kancleris Erhardas pareiškė, kad jo vyriausybė nesigriebs jokių laisvos rinkos suvaržymų, nekontroliuos kainų ar algų ir nepakels pajamų mokesčių.

OMAHA. — Strateginės Oro Komandos vadovybė pranešė, kad didieji B-52 srausminiai bombonešiai Vietname jau atliko 5,000 skridimų po vieną lėktuvą. Puolimuose buvo numesta 95,000 tonų bombų.

NEW YORKAS. — Amerikietis pamokslininkas Billy Graham buvo Lenkijos protestantų pakviestas atvykti į Lenkiją, tačiau Lenkijos ambasada Washingtone jam neduoda vizos. Jam buvo pareikšta, kad jis vizą galės gauti vėliau, kai pasibaigs krikščionybės jubiliejaus minėjimas.

LAGOS. — Nigerijos keturių svarbiausių genčių vadų konferencijoje didžioji šiaurinė gentis siūlo Nigerijai genčių federaciją su bendra centrine valdžia. Kitos, mažesnės gentys nori turėti didesnių autonominių teisių, savo kariuomenės ir savo užsienio politiką.

DZIBUTL. — Prancūzų Somalijoje vėl prasidėjo riaušės. Jas ramina policija ir Svetimšalių Legijonas. Somaliečiai puola ir degina abisinių namus. Sklinda gandai, kad de Gaulle pažadėjo Etiopijos imperatoriui Somaliją perleisti Etiopijai.

RIO DE JANEIRO. — Brazilijos vyriausybė paskelbė, kad ji daugiau nebeperduos Kubai saivą kukurūzų. Šiuo metu į Kubą plaukia laivas su 12,000 tonų grūdų.

BELGRADAS. — Serbijos komunistų partijos centro komiteto plenumo buvo pasmerktas visa eilė žymių komunistų, kurie kartu su viceprezidentu Rankovičium nusikaltė komunistų partijai įvairiais nusikaltimais.

NEW YORKAS. — Čia mirė žinoma Amerikos žydų aktorė, televizijoje dažnai matyta Gertrude Berg, 66 metų amžiaus.



Grenadoj, Miss., negra suorganizavo eisenas į baltųjų apgyventą miestelio dalį. Du demonstrantai gavo smūgius į galvą ir traukiasi iš demonstrantų eilių. Kiti rengiasi toliau maršuoti. Grenadoj prasidėjo neramumai tęsiasi jau kelios dienos.

OKUPUOTOJE RYGOJE PRIE TEATRO ŽYDAI SUSIMUŠĖ SU LIAUDIES MILICIJA

NEW YORKAS. — Amerikos žydų konferencija, kuri įsteigė padalinį rūpintis žydų reikalais Sovietų Sąjungoje, paskelbė žinią apie žydų persekiojimą Latvijos sostinėje Rygoje. Ši organizacija renka žinias apie žydų padėtį už geležinės uždangos ir ką nors nepalankaus pastebėjusi, skelbia Amerikos visuomenei bei siunčia protestus valdžios įstaigoms. Įvykiai Rygoje prasidėjo liepos 11 d. kada čia gastroliavo Izraelio dainininkė Geulah Gil, važinėjusi po Sovietų Sąjungą pagal Kultūrinio pasikeitimo tarp Sovietų ir Izraelio programą.

Pasibaigus Gil koncertui, prieš išėjimo iš teatro susirinko būrelis Rygos gyventojų, jų tarpe žydų tautybės, laukdami pasirodant artistės, norėdami gauti iš jos autografą. Atvykusi policija pradėjo susirinkusius stumdyti ir juos nuo teatro varyti. Viena 15 metų mergaitė Naomi Garber, protestuodama prieš šturkštų policijos elgesį, pavadino policijos majorą "antisemitu". Šis majoras Bešlebnikovas ją tuoj suėmė ir apkaltino, girdi, ji sudavusi jam per veidą.

Mergaitės Garber puolė ginti 23 metų Maksimas Kušlin. Ji tačiau tuoj pat primušė ir suėmė policijos leitenantas Zujev ir civilis detektyvas Sprugis. Vėliau tą pačią naktį į policijos būstinę atvykusi delegacija, vadovaujama 45 metų moteriškės, pavarde Roth. Policija apkaltino ją kurstant neramumus ir suėmė. Po trijų dienų policija suėmė 28 metų inžinierių Blumą, kuris prie teatro bandęs išvaduoti suimtą mergaitę ir sumušęs kelis policininkus, pabėgo.

Rygos policija pradėjusi rinkti prieš suimtuosius kaltinamąją medžiagą. Jos tarpe buvęs ir merginos Garber dienoraštis, kuriame buvę įrašytos knygu ištraukos apie žydų persekiojimą. Policija apklausinėjusi tik tuos liudininkus, kurie patvirtino kaltinimus, o priešingų liudininkų visai neprireikėsi. Ponia Roth kaltinama, kad ji pravardžiauvusi policininkus "gestapo" ir "antisemitais". Ji, taip pat, šaukusi, kad ji nenorinti gyventi tokioje atmosferoje ir norėtų palikti Sovietų Sąjungą.

Mergaitė, susistumdžiusi prie teatro durų su majoru Bešlebnikovu, buvusi, kaip nepilnametė, paleista, tačiau kiti suimtieji buvo teisiami rugpjūčio 31 d. Teismo rezultatai dar nežinomi.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ **Daktarai karo laive apžūrė Geminį 11 astronautus pranešė, kad jų sveikata esanti puiki. Vėliau jie bus nuodugnai tiriami.**

♦ **Prancūzų Somalijoje buvo suimta 2,500 asmenų. Prezidentas de Gaulle pareiškė, kad Prancūzijai "šito krašto" nereikia. Somalija galinti nepriklausomybę gauti anksčiau, negu buvo numatyta.**

♦ **Komunistinėje Kinijoje, Pekine įvyko milžiniškas mitingas, kuriame dalyvavo apie 1 milijoną žmonių. Manoma, kad šiuo mitingu valdžia nori užbaigti netvarką sukėlusią "kultūrinę revoliuciją".**

♦ **Vakar Grenadoje, Miss., naujai integruotoje mokykloje nebuvo pamokų. Negrus vaikus kelias dienas į mokyklą įdėjo kareiviai, nes baltieji juos puolė ir gąsdino neiti mokyklon.**

♦ **Iš pareigų pasitraukė svarbus Vakarų Vokietijos kanclerio Erhardo asistentas. Opozicija prieš Erhardą vis didėja. Socialdemokratams reikalauja, kad jis pats pasitrauktų.**

SENATO KOMITETAS PRITARĖ CLEVELANDO ALTO REZOLIUCIJAI

WASHINGTON, D. C. — Po lietuvių delegacijos pasikalbėjimo su žymesniais JAV senatoriais Washingtono, senato užsienio santykių komitetas vakar savo posėdyje pareiškė pritarimą rezolucijai, kuri liečia Pabaltijo valstybes — Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Delegaciją sudarė ir pasiuntė į Washingtoną Alto Clevelando skyrius.

Debatų senato komitete buvo ilgi. Pagaliau, buvo susitarta priimti sušvelnintą rezolucijos formą, su kuria sutinka Valstybės departamentas.

Rezoliuciją galutinėje redakcijoje užsienio santykių komi-

Prancūzai nutraukė dar vieną ryšį

PARYŽIUS. — Nato valstybių organizacijos Taryboje Prancūzija pranešė, kad ji nuo spalio 1 dienos pasitrauks iš Karinio Komiteto, kurį sudaro visų Nato valstybių kariuomenės štabų viršininkai. Komitetas paprastai posėdžiauja Washingtono. Prancūzijos atstovas Pierre de Leuse pareiškė, kad ir pasitraukusi iš komiteto Prancūzija norėtų palaikyti ryšį ir turėti savo stebėtojus komitete.

Kitų valstybių atstovai abejoja, ar tokie stebėtojai būtų priimtini dėl saugumo sumetimų ir dėl to, kad Prancūzija nebeprisidės prie karinių išlaidų padengimo. Taryba patvirtino, kad Nato štabas kelsis į Casteau, Belgijoje, o Nato gynybos kolegija į Romą.

Sutarė atitraukti savo kariuomenes

NEW DELHI. — Indijos kariuomenės štabo viršininkas gen. Kumaramangalam ir Pakistano kariuomenės vadovas gen. Khan susitarė atitraukti savo kariuomenės dalinius iš priekinių pozicijų prie Indijos — Pakistano sienos.

Kariuomenės vadų pasimatymas buvo numatytas Taškente susitarime tarp abiejų valstybių galvų. Kelis kartus buvo jau tartasi, tačiau kariuomenė liko kur buvusi. Manoma, kad šį kartą susitarimas bus vykdomas ir įtemptas pasienyje sumažės.

GEMINI 11 LAIMINGAI NUSILEIDO

Erdvėje sumušti rekordai toli pralenkė rusus

CAPE KENNEDY. — Astronautai Gordon ir Conrad su Gemini 11, po 71.17 valandų kelionės erdvėje, laimingai nusileido į Atlanto vandenyną 702 mylios nuo Cape Kennedy. Į vandenį jie nukrito apie 10 valandų ryto. Nusileidimas buvo toks tikslus, kad ant jų laukusio laivo "Guam" buvusios televizijos kameros galėjo filmuoti jų nusileidimą. Astronautai erdvėje sumušė 7 senus erdvės rekordus.

Kyla nusikaltimai

WASHINGTONAS. — Federalinis Investigacijų Biuras pranešė, kad per pirmąjį šių metų pusmetį nusikaltimai Amerikoje padidėjo 8%. Palyginus su praėjusiais metais daugiausia pakilo moterų prievartavimas — 12%. Apgavystės pakilo 11%. Užpuolimai pakilo 11%, plėšimai — 6%, žmogžudystės — 3%. Automobilių vagystės padidėjo 7%, kitos vagystės — 5%.

Įdomu, kad dideliuose miestuose nusikaltimai paauugo tik 3%, o miesteliuose, turinčiuose iki 10,000 gyventojų pakilimas siekia 12%. Geografiniu požiūriu, nusikaltimai padidėjo daugiausia pietinėse valstijose — 10%, šiaurės ir centrinėse valstijose 8%, šiaurės rytų — 7% ir vakarinėse — 6%.

Goldbergas aiškina žydų nuotaikas

NEW YORKAS. — Prezidentas Johnsonas pavedė ambasadoriui Goldbergui būti tarpininku tarp jo ir žydų bendruomenės, kurios geroka dalis pradėjo nepritari administracijos vedamai politikai, ypač, jos vedamam Vietnamo karui.

Goldbergas susitarė susitikti su žydų organizacijų atstovais. Šią savaitę B'nai B'rith organizacijos vadovybė buvo pakviesta į Baltuosius Rūmus pasikalbėti su prezidentu. Rabinas Kaufman, grupės viceprezidentas, pareiškė, kad "prezidentas, kalbėdamas apie žydus, vartoja per bendras sąvokas. Jis per toli eina, duodamas suprasti, kad Amerikos politika Izraelio atžvilgiu priklausys nuo gero Amerikos žydų elgesio". Kaufman pareiškė, jog jo grupė siekia kalbos laisvės ir laisvės nepritari valdžiai, jei sąžinė to reikalauja.

ISTANBULAS. — Turkijoje mirė 71 metų generolas Cemal Gursel, valdęs Turkiją po karinio perversmo 1960 metais. Jo valdžia truko 17 mėnesių. Jis pakorė buvusį premjerą Menderes ir du jo ministerius.

PREZIDENTAS FERDINAND MARCOS su savo žmona atvyko į Washingtoną ir pradėjo pasitarimus su prezidentu Johnsonu apie paramą krašto ūkiui atstatyti.



Filipinų prezidentas Ferdinand Marcos su savo žmona atvyko į Washingtoną ir pradėjo pasitarimus su prezidentu Johnsonu apie paramą krašto ūkiui atstatyti.

MADRIDAS. — Ispanijos valdžia atleido iš darbo 68 Barcelonos universiteto dėstytojus ir nubaudė 27 studentus už demonstracijas ir neramumų kėlimą.

Aldonos ir Felikso Daukų

VERTINGA DOVANA LITUANISTINĖMS MOKYKLoms

Lietuviškoji Sophie Barcus radijo valandėlė Chicagoje per ilgus savo egzistavimo metus į lietuvių kultūrinį gyvenimą yra įnešusi daug giedrių prosvaitėčių. Dar gyva būdama Sophie Barcus, kaip tikras lietuviybės šauklys, kasdien oro bangomis skubėdavo į lietuvių namus, nešdama linksmas ir liūdnas žinias, gaivindama iševio pavargusių sielų skambia lietuviška daina, neretai nukeldama lietuvių į gimtąjį kaimą vakaruškauti, papramogauti, pagyventi savomis tradicijomis. O kai ištikdavo ką nors nelaimė, mieloji Sophie skubėdavo ten pirmoji ir šaukdavo leitus padėti nelaimės ištiktiesiems. Dažnai savo žodžiu, sumanymais ir pinigų įsijungdavo į visą lietuviškąjį gyvenimą, jį praturtindama, sustiprindama ir neretai lietuviškajai veiklai vadovaudama. Ir amžinybės išskubėdama Sophie Barcus nebaigia savosios misijos žemėje. Ji palieka lyg testamentą savo įpėdiniams Aldonai ir Feliksui Daukams, kad jie gyventų ir sielotųsi ne tik savo, bet ir visos plačiosios lietuvių šeimos reikalais.

Ir su tikru dėkingumu tenka prisiminti šauniosios įpėdinius, kurie Sophie Barcus šeimos radijo valandėlę toliau veda gražiu, lietuviškos minties keliu. Ir naujieji valandėlių šeimininkai per keletą pastarųjų metų lietuvių visuomenę tarnavo, kaip paslaugūs tarnai. Jie garsino lietuviškųjų organizacijų parengimus, visuomeninius pranešimus ir skelbė informacijas visai neklausdami, kas už tai atlygins. Gi šių metų vasarą Aldona ir Feliksas Daukai padarė neįtikėtinai gražų darbą. Jie atgaivino Sophie Barcus ruošiamą piknikų tradiciją. Bet šis buvo skirtas mūsų kultūriniais reikalais paminti. O kiek čia darbo įdėta. Rinkta ženkleliai, sutelkta gausybė vertingų dovanų ir gėryniškas metu paskirstyta dalyviams. Tas sumanymas davė gražaus pelno, kurį Aldona ir Feliksas Daukai grąžino lietuvių visuomeni, paskirdami Lituaništinėms Mokykloms, veikiančioms Chicago LB apygardos ribose — 1,400 dolerių, Vasario 16-gimnazijai 350 dol. ir sportininkam 42 dol.

Aukščiau minėtoji suma, pagaidaujanti LB. Chicago's Apygardos Valdybai, buvo paskirstyta sekančioms lituanistinėms mokykloms: Marquette Parko — 100 dol., Donelaičio — 175 dol., Dariaus-Gireno — 150 dol., Brighton Parko — 100 dol., Montessori Vaikų nameliams — 50 dol., Ateities Atžalyno mokyklai — 50 dol., Bridgeport — 175 dol., Cicero — 100 dol., Roselando — 50 dol., Lemonto — 50 dol., Melrose Parko — 50 dol., Chicago's ALM — 100 dol., Pedagoginiam Lit. Institutui — 250 dol.

Kaip matome, buvo paremtos visos mūsų lituanistinės mokyklos. Ši vertinga Aldonos ir Felikso Daukų dovana mūsų mokykloms mums primena, kad yra žmonių idealistų, karštai besisielojančių mūsų lituanistiniu prietimu ir besirūpinančių priaugančia lietuvių karta. Už šią taip vertingą ir prasmingą dovaną Aldona ir Feliksas Daukai užsiėmė no plačiosios lietuvių visuomenės nuoširdžios padėkos.

Sophie Barcus šeimos radijo valandėlė ir jos vairuotojams A. ir F. Daukams galime palinkėti tik sėkmės ir kad dar ilgus metus nielas, lietuviškas žodis aplankytų kasdien mūsų namus.

Šio gražaus pavyzdžio aki-vaizdoje prisiminkime visi,

JURGIS JANUŠAITIS

kad rugsėjo mėn. Chicagoje vyksta plataus masto Kultūros Fondo vėjus, kurio lėšos kaip tik ir bus nukreiptos į mūsų lituanistinio švietimo reikalus. Kai būsime prašomi šiam reikalui aukos ar gausime tuo reikalu laiškus, neatsisakysime savo nuoširdžiu centu paremti didžiulias idėjas ir mūsų tautinės egzistencijos darbus. Per lituanistinę mokyklą mūsų jaunoji karta į gyvenimą išeis pasiruošusi kovoti už tuos tikslus, kuriais šiandien mes siejiamės.

Pavyzdingos vestuvės

Danutės Kuprionytės su Ronaldu Ankaičiu (buv. Aninkevičium) vestuvės įvyko rugp. mėn. 20 d. Čikagoje, Gimimo šv. M. Marijos bažnyčioje, apeigas atliko kan. V. Zakarauskas, giedotojas Al. Brazis. Vestuvinė puota vakare buvo šv. Adriono par. salėje (Washtenaw ir 71 gatvė). Tėvų 200 žmonių vaišėse, dalyvavo daugiausia jaunimas. Jaunosios tėveliai į vestuves atvyko iš Louisianos valstijos, kur pof. Jonas Kuprionis Ruston politechnikos dėsto miškininkystę, o jaunojo tėveliai (Ankaičiai) gyvena čia pat Čikagoje. D. Kuprionytė dirba Illinois universiteto ligoninės tyrimų laboratorijoje, ji yra giedrininkų valdybos narė. R. Ankaičius, baigęs inžinerijos studijas Urbanoje, dirba Čikagoje. Jis yra vienas iš "Antrojo kaimo" teatro kolektyvo narių ir veikia visuomenėje.

Vakaro programą tvarkė Rimas Vėžys (iš "Antrojo kaimo"). Vestuvinės apeigos bažnyčioje ir vakare puota buvo nufilmuotos ir sveikinimai užrekoruoti, taip kad jauniems ir jų artimiesiems tas paliks amžiną prisiminimą šio jų svarbaus gyvenimo įvykio.

Jaunosios tėvas prof. J. Kuprionis ilgesnėje kalboje, nuoširdžiai sveikindamas jaunavedžius, pasidžiaugė, kad ši nauja šeima duoda mums vilties, kad tai reiškia mūsų giminės, mūsų tautos praplėtimą. Pats būdamas didelis Lietuvių Fondo idėjos puoselėtojas, pasiūdamas jaunavedžių vardu į L. Fondą pirmąjį dolerių šimtinę, tuo įtraukė juos į Liet. Bendruomenę ir paskatino jos reikalui ateity nepamiršti. Šios taip svarbios tautinės idėjos įgyvendinimui ar nebus tik prof. J. Kuprionis vienas iš pirmųjų šį skatintą metodą pavartojęs? Lietuvių tautos didesnei garbei ir jos palaimai vertėtų šį patriotišką pavyzdį vykdyti visiems lietuviškų vestuvių ir pobūvių rengėjams.

Kun. J. Prunskis, šeimos bičiulis, sveikino jaunąją, laimingai patekusią į lietuvišką Antrojo kaimo viešnagė.

V. Žemaitis, sveikindamas čia puotoje dalyvaujančių ir visų Lietuvos Miškininkų Sąjungos narių ir savo šeimos vardu, pareiškė, kad prof. J. Kuprionis gerai žinomas ne vien miškininkams, kaip didelis lietuvis patriotas. Turėdami prieš akis naujai sukurtą lietuvišką šeimą, su dideliu džiaugsmu bendrai visi miškininkai jungiasi į jaunavedžių tevelių patriotines nuotakas, jas puoselėti ir išlaikyti teko įdėti jiems daug rūpesčio, sielovartos ir pasišventimo. Baigdamas linkėjo jaunavedžiams draug su žemiška laime būti stropiais tevelių valios vykdytojais, ypač kiek tai liečia Lietuvą ir lietuvių tautą.

Toliau atėtininkų vardu sveikino V. Čerškutė, korp. Vyties vardu Demereckis. Visiems padėkos žodį tarė jaunojo tėvas Jonas Aninkevičius. Popiežiaus palaiminimas telegrama buvo perskaitytas bažnyčioje, be to dar, telegramomis sveikino A. Šapokaitė (Toronto),



Sophie Barcus radijo šeimos valandėlių vedėjai Aldona (viduryje) ir Feliksas (kairėje) Daukai įteikia čekius lituanistinėms mokykloms. Čekius priima LB Chicago's apygardos pirmininkas Stasys Šiaučiūnas. Viduryje tarp ponų Daukų JAV Centro Valdybos pirmininkas Jonas Jasaitis. Foto V. Noreikos

ATVAŽIUOKITE Į FARMERIŲ ŠVENTĘ

SCOTTVILLE, Mich. — Ištisa metų fermeriai dirba, prakačiuoja ir viską veža į Scottville. Ką tiktai geresnio pagaminame, tai ten nuvežame ir atiduodame. Nesakau, kad paroduodame, bet atiduodame, nes niekad už savo produktus negauname tinkamos kainos. Chicagoje pieno kvorta kainuoja 28 centai, o mes už kvortą gauname tik 8 centus. Kiti daiktai eina pamašiai. Bet čia jau senas dalykas. Farmerių miestas kirpo ir toliau kirps. Taip jau buvo ir, matyt, kad dar ilgai taip bus.

Bet šių metų rugsėjo 15 ir 16 dienomis Scottvillės bizieriai nutarė suruošti šventę apylinkės fermeriams ir jų draugams. Jie panorą parodyti savo gerą širdį sunkiai dirbantiems ūkininkams. Jeigu čia suminėtomis dienomis lietus piltų, tai tada šventė būtų nukelta rugs. 17-tai dienai. Ji būtų pastogėje.

Šventės komiteto pirmininkas yra Scottvillės meras Donald Rankin. Komiteto nariais yra vietos prekybos rūmų pirmininkas Larry Beck ir vaikų komiteto pirmininkas Bob Nelson. Bus išskaitas pats raumeningiausias jautis. Kiekvienas bus vaštinamas skaniais ir gerasis sėdvičiais ir kitokia užkanda. Gausime sėdvičių ne tik mes, fermeriai, bet ir mūsų svečiai. Mes mokame išsitus metus už visokią menkininkus, o šiomis dienomis mums nieko nereikės mokėti. Nemokėsime nieko ne tik mes, bet ir pas mus atvažiuojantieji svečiai.

Pas mane šių vasarą buvo atvažiavę keli labai geri žmonės. Jeigu kuris dar galėtų atvažiuoti į fermerių šventę, tai aš jį dabar kviečiu. Man bus malonu su juo pasikalbėti, o jam nieko nekainuos.

Pas mus šių vasarą taisė apylinkės kelius. Dabar jie jau baigė. Mūsų apylinkėje netrukus bus vienas malonumas važinėti. Aš jau greitai nevažiuoju, daugiau 70 mylių Buicko neleidžiu, bet jeigu kas norės ir greičiau pilti, tai gerasis keliais galės smarkiai paleisti savo mašiną. Keliai platesni ir išlyginti.

Šventėms bus graži programa. Visą laiką gros geras orkestras. Po polkos ir Vienos valso, bus tvisitas su frugu. Tvisto tai aš bijau, kad neišsinarintų senas kaulas iš kulšies, bet frugą dar galu pašokinėti. Ligai to meto, Klitoriai (Los Angeles), taip pat iš Lietuvos.

Jaunimo dainos ir šokiai užsities iki vėlaus vidurnakčio. Jonas Žebrauskas rugp. 25 d. sukviėt pas save vestuvėse dalyvavusius miškininkus su šeimomis, prof. J. Kuprionis parodė ir paaiškino ištisa seriją įdomių filmų iš Louisianos valstijos miškų ir jo mokslo įstaigos, kur jam tenka dirbti, taip pat vestuviniai filmai atnaujino patirtus malonius įspūdžius. Buvo pasitarta ir miškininkystės žurnalo "Griuos Aidas" Nr. 23 išleidimu. Šio žurnalo redaktorius yra prof. J. Kuprionis. Dalyvis

manau, kad ir mano Mariutės prasidėjus kaulas visiškai sulips, tai mudu, jei nepasimašys kokia jaunesnė, galėsime fermerių šventės metų ramų valsa pasisukinėti.

Gali pas mus atvažiuoti vyras su savo žmonom, bet gali čia pakraukti ir viengungiai. Turėkite galvoje, kad pas mus yra 18 turtingų našliukų. Gali jų būti ir didmiesčiuose, bet jos neturi pinigų. Man, jeigu moteris patinka, tai aš į pinigus nežiūriu, bet mūsų laikų miesto vyrui kreipia didelį dėmesį į pinigą. Jie pasakoja, kad gyvenimas, girdi, juos pamokė, pinigas, girdi, reikalingas. Bet aš abejoju. Jie kreipia dėmesį į pinigą, bet nemato, kad gera moteriškė brangesnė už pinigą.

Kaip ten bebūtų, Scottvillėje yra gerų našliukų ir pinigų. Nepraleiskite progos, kol kiti neišstvarstys. — Vincas Pilypas

Mirė Jurgis Poškis

SCOTTVILLE, Mich. — Rugsėjo 9 dieną Paulina Stearns ligoninėje mirė Jurgis Poškis (George Poskes). Jis buvo geras lietuvis ir stiprus darbininkas.

Sakau, kad buvo geras lietuvis, bet tikrenybėje jis buvo stiprus ažuolas, nes mirė išgyvens 90 metų amžiaus. Jam teko sirginti tikrai vieną savaitę.

Poškis gimė Lietuvoje, Tauragėje, 1876 metų geg. 15 dieną. Daugumas mūsų vedėm Amerikoje, o Poškis apsiženiavo dar Lietuvoje ir atsivežė savo žmoną 1904 metais. Žmona jo jau seniai mirusi. Lietuvoje tebegyvena jo duklė Ona Jankauskienė, o čia Amerikoje yra anūki ir proanūki.

Paskutinį metų jis gyveno Mason apskrityje, prie Sugar Grove Road, Michael Bolach ūky. Jis dirbo iki paskutinės savaitės. Mums jo gaila, nes žinome, kad jis buvo geras lietuvis ir nuoširdus darbininkas.

Poškis mirė, bet šia proga aš noriu priminti fermeriams, kad dar gyvas yra M. Žukas. Jis jau yra pagyvenęs, bet dar stiprus ir smarkiai dirba. Jis taiso pečius. Jeigu kam reikia pataisyti pečius, tai neturėtų laukti, kol spūstels šalčiai. M. Žuko tėvai buvo naujieniečiai, o jis taip pat yra. Paklausiau, kodėl jis "stikina" su naujieniečiais, tai man atsakė:

— Jie daugiau žino ir toliau numato, su jais pasikalbėti įdomiau... Man atrodo, kad jis teisybę sako. Vincas Pilypas

PIRKITE JAV TAUPYMO BŪNAS

give... so more will live

HEART FUND

KAS BUVO, YRA IR BUS

Amerikos Lietuvių Piliiečių Pašalpos Klubo susirinkimas įvyks šį sekmadienį, rugsėjo 18 dieną Hollywood salėje, 2417 W. 43 St. Pradžia pirmą val. po pietų. Siame susirinkime reikės aptarti daug svarbių reikalų, užtat nariai privalėtų gausiai susirinkti.

Klubo šio sezono paskutinis linksmas vadinamasis silkių piknikas įvyks sekmadienį, spalio 2 dieną Juozo Liepos sode, 8236 So. Kean Ave. Pradžia 12 val. Sokiams gros Jurgio Joniko orkestras, bus skanių valgių ir gėrimų. Taipgi klubo gražus auksinis 50 metų sukakties banketas jau nebetoli, — įvyks sekmadienį, lapkričio 6 dieną Lietuvių Vyčių salėje, 2455 W. 47 St. Pradžia 3 val. po pietų. Sokiams gros Jurgio Joniko orkestras. Nariai ir svečiai prasmė išgyti tiketus iš anksto. Kaina tik du doleriai ir puse. Gaunami pas valdybą bei komiteto narius.

Brighton Parko Lietuvių Moterų Klubo gražus piknikas įvyks šį sekmadienį, rugsėjo 18 dieną Juozo Liepos sode, 8236 So. Kean Ave. Pradžia 12 val. Manau, ten irgi susirinks daug iš visur malonaus svietelio ir Jurgio Joniko orkestrui grojant galės visi smagiai pasišokti bei skaniais valgiais gėrimais pasivašinti.

Joniskiečių Labdarybės ir Kultūros Klubo piknikas praeitį sekmadienį, rugsėjo 11 d. O. Bruzgulienės sode gerai pavyko. Narių bei svečių piknikautojų suvažiavo gana daug ir visi linksmai laiką praleido. Buvo skanių valgių — gėrimų, Jurgio Joniko orkestras palinksmo šokėjus. Pikniko komisijos pranešimui, klubui liks gerokai pelno.

Brighton parkietis ponas Mikas Rudauskas, Hollywood salės savininkas, vis dar ro-

do didelį nuliūdimą dėl neseniai mirusios savo mylimos žmonos Elzbietos, su kuria išaugino du puikius sūnus. Deja, vyresnysis sūnus jau seniai yra miręs.

M. Rudauskui ir jo sūniui Reimundui reiškiu nuoširdų užuojautą. A. Jusas

Tautos šventės minėjimas Ciceroje

Pranešame visiems Cicero, Čikagos ir apylinkių lietuviams, kad š. m. rugsėjo mėn. 21 d. 7 val. 30 min. vakaro Cicero parapijos salėje, L. B. Cicero apylinkės valdyba su organizacijomis ruošia iškilmingą Tautos šventės minėjimą ir bendruomenės metinę vakarieną. Cicero organizacijos ir Čikagos organizuotas jaunimas su veļiavomis bendrai dalyvaus minėjime. Šventei pritaikinta tenka kalbės Dr. Gediminas Balukas. Meninė dalis — Koncertas ir tautinių šokių grupė "Grandis". Po programos bus bendruomenės vakarienė su šiltais lietuviškais valgiais ir šokiais, grojant Neo Lituanių orkestrui. Tėjimas į minėjimą auka, už vakarienę atskiras nedidelis mokestis. Stalus galima ir iš anksto rezervuoti pas Pupelienę, telef. 656-1293. Visa lietuviška visuomenė minėjime ir bendruomenės vakarienėje prinksma skaitlingai dalyvauti ir rinktis anksčiau, nes minėjimą pradėsime labai punktualiai.

Gautas pelnas bus skiriamas Cicero lituanistikos mokyklai paremti.

Cicero apylinkės valdyba

♦ Tauragės klubas kviečia visus į pikniką rugsėjo 18 d. Onos Bruzgulienės sode, prie Tautinių kapinių. Gros A. Ramonio orkestras, bus visokių valgių ir gėrimų. Pradžia 12 val. (Sk)

The star-spangled street where you live

You can't always see the stars and stripes on the homes and apartments in your neighborhood, but they're there just the same.

A big percentage of American families own U.S. Savings Bonds. Many of these star-spangled families have been buying Bonds since they were first issued 25 years ago.

Altogether, Uncle Sam has sold \$150 billion in E and H Bonds. About \$100 billion of these have been cashed in for college, retirement, new furniture, emergencies, and down payments for those homes.

Americans still own a nest egg of nearly \$50 billion in Bonds for tomorrow's needs. And as the nest egg grows, Uncle Sam uses the dollars to help support our fighting men in Vietnam—and help keep our economy strong.

You can help make Uncle Sam's future, and your own, more secure by joining this star-spangled savings plan. Why not start now? Sign up for Payroll Savings where you work, or buy Bonds regularly at your bank.

Buy U.S. Savings Bonds

NOW PAYING 4.15% WHEN HELD TO MATURITY

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

MANITOBOS DZUKIJOJE

Kaip atrasti lietuvius Karberio Kalvose?



Vladas Giedraitis su talkininku verčia savo laukuose aukštą javų sieną.

"Lieuvis ir į Vilnių nuveda", sako dzūkai. Tai buvo anais laikais Dzūkijoje, kur pakeliui į Vilnių paklydę kiekvienama žingsnyje galėjai rasti dzūkų ir pasiklausti kelio. Norinį nuvykti pas Karberio Kalvų dzūkus, liezuvis yra visiškai bevertis kaip susisiekimo priemonė, kur viena žmonių gyvenama sodyba nuo kitos yra per mylių mylias atstus, kur tūkstančio akrų laukus nudirba vieni vienas dzūkas, dėlto lengviau yra adatą šieno vežime rasti, negu gyvą žmogų dirbantį laukuose. Dėlto vietoj pasiklausti laime, jog paklydęs galėsi laukuose žmogaus kelio pasiklausti, tenka pasiklausti savo atmintimi, jei kada nors anksčiau čia esi keliavęs, o jei pirmą kartą — tai intuicija ir tik ypatinga laime. Mano ypatinga laimė pasirodė net dviguba, kadangi šieno vežime radau ne vieną, o dvi adatas, kurias galima matyti čia pat įdėtose dviejose Kodak Instamatic 100 nuotraukose; laukuose du ūkininkai ir abudu kaip du poliškai — dzūkas ir žemaitis. Bet nuotraukos buvo padarytos ne pripuolamai pakeliui juos laukuose besidarbuojant sutiktus, o jau keletą dienų pas juos paviešėjus!

Vakary pusrutuly iki šiol teži- nau du lietuviškus "kaimus". Vienas yra Lietuvių Kaimelis, kurs taip ir vadinasi, Tampus priemiestyje, Floridoje, kur apie 14 lietuviškų šeimų savuose namuose gyvena kelių blokų ribose susispaudę, dėlto su reikalu ir be reikalo gali savame kieme atsistojęs su bet kuriuo kitu kiemu susisiekti, ypač jei šauki kiek pakeltą balsu.

Antrasis Lietuvių Kaimas yra išsidėstęs Karberio Kalvų ir dau- bų platybėse, Kanados pačioje centrinėje provincijoje, kuri šiaurėje iki pat Arktinio okeano neturi sienos, taip pat Karberio Kalvos šiaurėje neturi jokios sienos...

Tose klaidžiose platybėse gyvena apytikriai dvylika lietuviškų šeimų, beveik išimtinai dzūkų, su maža žemaičių priemaiša. Mat, kaip vilniečiai Chicagoje bičiuliaujasi su klaidpėdiečiais, taip čia dzūkai su žemaičiais. Įrodymai — pačiame tolimame Karberio Kalvų gale pavyzdingai ūkininkauja šauniai pa- čių dzūkę vedęs šviesus ūkinin- kas net pavardė žemaitis, o pa- čiame artimiausiam gale baisiai darbštus žemaitis Butkus-Butkevičius ištekėjęs už dzūkės Veronikos Antanavičienės su sūnumi Vytautu, kuriam kaip šauniam,

puikiai nauaugusiam jaunam ūkininkaičiui vieno dalyko betruks- ta, geros lietuviškos žėmonas.

Mano laimingų dienų Karberio Kalvų cicerono, palydovo ir nuotykių draugo Niko Balčėno padiktuojomis žiniomis, Karberio Kalvose, kurių apimtis yra perdidelė Lietuvišku Kaimeliu vadinti, gyvena šie lietuviai: jau minėtieji Giedraičiai, Butkevičiai, pats Balčėnas ir jo brolis Kajetonas Balčėnas, Virkučiai, Razmai, Liaukevičiai, Matjosaičiai, Baranauskai, Žemaičiai ir Žilinskai, ir, atrodo, vieną būsiu neužrašęs...

Klaidinanti geografija

Lengva lietuvius Karberio Kalvose išskaityti iš popieriaus, bet visai kas kita norint juos aplankyti šiose klaidingose, myliomis matuojamos distancijose, kur žemėlapyje ieškant randami tik du atsikėmimo punktai — abidvi geležinkelio stotelės Firdale (dzūkai raidės "F" neištaria) ir Gregg. Firdale prie vienintelio tose platybėse automobilių pavažiuojamo geresnio kelio iš Transkanadinio plento, turi trauki-



Iš tolo kaip uodas, iš arti visos aruodas. Juozas Butkevičius kombainu laukuose nuima ir iškulia kviečių derlių.

niams sustoti būdėlė ir keletą žėmonėms gyventi pastatų su būtiniausių ūkininkams reikmenų krautuve; Gregg yra tik geležinkelio stotelė su būdėlė sargui ir dar mažesne būdėlė pavažiuojantiems pakeleiviams. Blogiausia Karberio Kalvose yra su žėmonių troškuliu. Nors visą šią teritoriją gyvu vandeniu ap- rūpina Pine upynas (upelis, kurs įvairių šakų šakelių pagalba iš šio smėlinio-žvyrinio krašto su- renka drėgmės perteklių) ir tūk- stančiams čia gyvenančių žvėrių

bei naminių raguočių parūpina gėralą, bet gi žmonės nėra stiro- nos nei raguočiai, dėlto kurie Naujienų ar Draugo neskaito ir naminės gėros gamybos iš Alvu- do neišmoko, tai kol pasiekia Car- berry ar McGregor valstybinį monopolijū, kartais tenka ilgai troškulį kęsti. Bet, sakoma, nėra to blogo, kurs savyje neturė- tų gero gemalų. Daugumas dzū- kų ir žemaičių čia visiškai ne- begeria, bet užtat daug ir labai gerai valgo. Paklausus, mielai paaiškino. Sako, kad neatsitik- ty kaip tam žėgono arkliui, kurs gerti visiškai atprato ir gal- būt būtų atpratęs valgyti, jei nebūtų miręs...

Pasiekti Karberio Kalvų lietu- vius yra du keliai, tikriaus sakant kelias ir keletis, bet jų misterijos bezriumki vėdki nerazberioš. Gal juos galima pasiekti ir ko- kiais kitokiais keliais, bet tam reikia turėti indėno uoslę ir in- stinktą ir ilgesnes atostogas.

Pirmas yra Pirdalės (Firdale) kelias, sukąs dešinėn Transkanadiniu Plentu pasiekus Sidney miestelį, ir, kaip žėnovai tvirtina, jis nuveda pas pačius tolimiausius Karberio Kalvų lietuvius; gi pavažiavus už Sidney dar tre- jetą mylių iš plento taip pat de- šinėje pusėje išsuka mažas ke- lelis, kuriuo taip pat pasiekiami Karberio Kalvų lietuviai ūkinin- kai. Žėnovai tačiau tvirtina, kad šiuo būdu pasiekiami arčiausieji. Ekstra trys mylios padaro ar- čiausiąjį kelią?! Be gėros kaušo neišsiaiškinsi...

Kuriuo keliu keliauti?

Kelias per Firdalę yra gerai iš- piltas, kietai žvyruotas ir gerai suvažinėtas ir juomi važiuoja au- tomobiliais. Antrasis, bevardis, vedantis į nežėnią, yra kadaise stėrų kojų pramintas, karvių praplatintas ir retkarčiais pra- važiuojančių ūkininkų traktorių

Kanados šimto metų nepriklausomybės progą rengiama didžiausia pasaulinė paroda, kur, aišku, daug lietuvių irgi lankysis, dėlto daugelis gaus gamtos atžvilgių gražiausiuoju pasaulyje plentu kad ir dalį pravažiuoti ir patvir- tinti, jog Amerikos tas nepažįs- ta, kas šio plento ištisai neprava- žiuojo!

Transkanadinu plentu iš Win- nipego į vakarus atvažiuavus apie 80 mylių arba nuo Portage la Prairie apie 30 mylių, pravažiavus Sidney miestelį dar už treje- to mylių plento dešinėje yra gra- ži įlanka su parkeliu ir prie plen- to pastatyta didelė lenta su ide- gintu užrašu "Roadside Park". Pro lentą keliukas veda į pušai- čių ir lapuočių gojelyje išstaisytą aikštę, kur per kiaurą vasarą rasi po keletą automobilių, vieną kitą treilerį, kartais ir palapinę pastatytą, upelyje vaikus besi- taškant ir aikštelėje vieną kitą suaugusį besitrusiant. Nuo čia prasideda tikrosios Karberio kal- vės.

BRONIUS BUDGINAS



(1918.9.4 - 1966.9.12)

1966 metų rugsėjo mėn. 12 d. Santa Monica, Kalifornijoje tra- giškai mirė jaunesnės kartos vi- suomenininkas inžinierius Bronius Budginas.

Bronius Budginas gimė Lietu- voje, Silvestrų kaime, Tauragės apskr., 1918 metų rugsėjo 18 d. 1941 m. Kaune pradėtas techni- kos studijas tėsė štutgarte, Vo- kietijoje ir sėkmingai užbaigė technikos mokslus JAV įsigyda- mas diplomuoto inž. laipsnį Illi- nois Institute of Technology.

Nacių okupacijos metu Lietu- voje Bronius Budginas akty- viai dalyvavo pogrindžio veiklo- je, organizuodamas slaptas spau- stuves, įsijungdamas į Laisvės

Kovotojų sąjungą. 1944 metais už priešnacių veiklą Lietuvoje nacių buvo suimtas ir kalintas įvairiose Vokietijos koncentraci- jos stovyklose. 1945 metais bu- vo JAV kariuomenės išvadtuotas iš Beiruto koncentracijos stovyk- los.

Bronius Budginas patekęs į laisvą vakarų Vokietiją, akty- viai įsijungė į akademinį lietu- vių tremtinių gyvenimą. Pasi- žymėdamas dideliu visuomeniniu sumanumu tais pačiais metais buvo išrinktas Studentų Sąjun- gos Vokietijoje pirmininku. Tuo pačiu metu aktyviai įsijungė į šviesos Sambūrio veiklą. Buvo vienas iš šviesos Sambūrio stei- gėjų Vakarų Vokietijoje.

1946 metais Bronius Budginas vienas iš pirmųjų iš vakarų Vo- kietijos emigravo į JAV. JAV aktyviai įsijungė į visuomenines organizacijas ir prisidėjo prie Balfo veiklos.

Bronius Budginas eilę metų tarnavo JAV kariuomenėje ir po to apsigyveno Santa Monica, Ka- lifornijoje. Čia sėkmingai įsi- kūręs su savo šeima nuosirdžiai rėmė visuomeninę ir kultūrinę veiklą.

Paskutinį kartą Bronių Bud- gina būvau sutikęs Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavime, Wašingtone 1964 metų vasarą. Čia Bronius Budginas savo ini- ciatyva buvo suruošęs spaudos konferenciją, kuri prisidėjo prie suvažiavimo pasiekimo.

Didysis rezistentas, laisvės ko- votojas, taurus lietuvis, šviesos Sambūrio steigėjas per anksti ir staigiai išsiskyrė iš lietuvių tar- po, palikdamas nuliūdusią, mielą savo žmoną Antaniną, gimines, pažįstamus ir visus JAV lietu- vius.

J. V.

(Nukelta į 5 psl.)

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJ NUEITAS KELIAS PER 80 METŲ

(Tėsinys)

Dar prieš Susivienijimo įstei- gimą, čia atvykusieji iš skaud- džios savo patirties žinojo tą sun- ky kelią, kurį tekdavo nueiti at- vykus į šį kraštą be kalbos ir pi- nigo, todėl įsteigtas Susivieniji- mas, nuo pirmųjų dienų pradėjo rūpintis naujųjų ateivių reika- lais. Laiks nuo laiko, jau nuo 11-to seimo (1896) Susiv- mas pradėjo skirti lėšų emigrantų reikalams, o vėliau sudarytas specialus "Emigrantų Fondas", kuris ir ligi šiai dienai tebevei- kia.

Nepaprastai daug rūpėsčio, pastangų ir lėšų sudėjo SLA ir pavienį jo nariai emigrantams po II-trojo Pasaul. karo, vadinamiems D. P. 46-tam seime (1950) Susivienijimo Prezidentas pranešė, kad Pildomoji Taryba nutarė rūpintis II-tro Pasaul. karo tremtiniais dvejopu būdu: "Sėkti ir veikti leidžiamus DP reikalais įstatymus ir pagelbėti naujiems ateiviams materialiai, greičiau įsikurti". Šiuo pasta- ruoju reikalu, buvo teikiama, lengvomis sąlygomis, naujai at- vykusiems visuomenininkams iki \$100 paskolos iš Emigrantų Fon- do. Viso buvo išduota 16 asme- nių \$1,335 paskolos, o kas dėl D. P. liečiančių įstatymų, tai tas pats SLA Prezidentas, žymus lie- tuvis veikėjas iš Baltimorės Vin- cas Laukaitis seime kalbėjo: "Niekas negali užgincyti to fak- to, kad SLA pirmutinis viešai iš- kėlė klausimą, jog Amerikos lie- tuvių privalinga pareiga, visu- menine plotme, organizuoti Lie- tuvos tremtiniams paalbą imi- gruoti į Jungt. Amer. Valsty- bes"... "Jei buvusiam tremtinių imigracijos įstatyme nebūtų bu- vę nuostata, kad 40% Baltų du- dama pirmenybė, tai vargiai treč- dalis jų būtų galėję į J. A. V-bes patekti"... "Man teko garbė ir malonumas, kaip SLA Preziden- tai ginti šio įstatymo sumany- mą" — baigė buv. SLA Preziden- tas Laukaitis.

Per visą 80-ties metų laikotar- pjį SLA narių kova dėl lietuviškos buvo sunki ir atkakli; siejojima- sis dėl pavergtos tėvynės, dėl savo tautiečių vargų ir nedatek- lių, buvo gilus ir širdingas. Tė- vynes ir šalpos reikalams nariai aukojo iš paskutiniųjų niekono neverčiamai. Jie aukojo bažny- čioms, lietuviškoms mokykloms, prieglaudos namams, politiniam kaliniam, mokslus einančiam jau- nimui, lietuviškų vadovėlių, skaity- mo knygelių, laikraščių, poezi- jos raštų ir net lietuviškos mu- zikos gaidų spausdinimui. Jie au- kojo Kristijono Donelaičio pami- nklui, kun. Tumo-Vaižganto fon- dui, Lietuvių Mokslo Draugijai, Tautos Namams Vilniuje, "Sau- lės" mokyt. seminarijai, "Žibu- riu" mergaičių progimnazijai; rėmė emigrantus, nuo karo nu-

kentėjusius ir daugybę k. nau- dingų darbų, kurių čia neįmano- ma net išvardinti. Jie kelius kart siuntė protestus Rusijos Carui, protestuodami dėl Kražių sker- dynių (1893) ir bendrai dėl žiau- raus rusų valdžios elgesio pa- vergtoje tėvynėje. Jie prašė už- tarimo pas Popiežių ir Jungt. Amer. Vals-bių Prezidentą. Tai daugiausiai rūpesniai tų mūsų vargšų, kurie dar ir patys ne- buvo sotaus kasnio atsikandę ar ramiai naktį išmiegoję.

Jau senai užmiršti tie laikai, kai Susiv- mo nariai žinojo tik vieną apdraudos vietą, būtent: — Lietuvių Susiv- mą. Šiandien draudimo "business" Amerikoje taip paplitęs ir taip išspeciali- zavęs, kad mūsų Susiv- mui sun- ku atsilaukyti prieš draudimo kompanijas ir jei mūsų tautie- čiai vadovautųsi vien tik komer- ciniais išrokovimais, tai Susiv- mui turėtų likviduotis. Dėl to Pild. Tarybai tenka gerokai pa- sitempti, kad atsilaukytų prieš draudimo kompanijas, o mūsų nariams ir aplamai mūsų tautie- čiams, dėl cento-kito neapleisti, prie šimtmeio artėjančios savo organizacijos. Jau ne nuo šian- dien Pildom. Taryba skelbia gra- žiais ir patriotiniais vardais pa- vadintus "Naujų Narių Verbavi- mo Vajus". Tie vajai nepraeina neišgirsti — "lašas po lašo ir ak- menį pratašo" — taip sakydavo romėnai. Susiv- mo turtas auga, ir amžinybės iškeliaujančių narių eiles užplodo nauji nariai, bet tam reikia gerų organizato- rų. Galime pasigirti, kad nuo Susiv- mo įsteigimo ligi šiol, ge- ru, energingų ir atsidavusių or- ganizatorių mums netrūko. Tu- rėkime vilties, kad jų netruks ir ateityje, bet neužmirškime jų, siekiant nominacijų į Pildomąją Tarybą, o apie tuos, kurie nei pirmo dėl SLA nepajudino, negali būti nei kalbos.

Šiandien minėdami savo or- ganizacijos 80 metų amžiaus sukaktį, kurioje tūkstančiai lie- tuvių per visą laiką tiek daug darbo, rūpėsčio ir pinigų sudėjo, tiek daug poilsio dienų paaukojo — linkime, kad mūsų organizaci- ja, kurioje šiuo metu yra virš 10,000 narių ir virš pusketvirtu mil. dolerių kapitalo, dar dides- nie priedauglio nariais ir turtu susilauktų, dar garbingesnę vietą ne tik lietuviškoje, bet ir ame- rikoniškoje visuomenėje užimty, dar glaudesnį narių bendradar- biavimą išugdytų ir dar daugiau pastangų padėtų dėl savo narių ir dėl pavergtos tėvynės. Būki- me tikri, kad bendros mūsų pa- stangos reikšmingai patarnaus Susivienijimui, užtikrins jam šviesią ateitį ir priartins laisvę pavergtai mūsų tėvų žemei.

(Pabaiga)

"NAUJENOS" BOLŠEVIKAMS YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

4 1/2%  **5%**

current dividend on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPOMO SĄSKAITAS. UŽ 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendų kas pusemetį ir dar išmokame po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Seštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

MOVING PERKRAUSTYMAS MOVING

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

Nauij dideli traktai - Draugai leisti nauj trankia
Stygu metu patyrimas - Stygu is-saistytas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 St. 69 St. Chicago 36, Ill. Tel. 531-1100 5-9209

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HAYmarket 1-3070

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. MAMarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestuose	
metams \$16.00	
pusei metų \$8.50	
trims mėnesiams \$4.50	
vienam mėnesiui \$1.50	
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams \$14.00	
pusei metų \$7.50	
trims mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.50	
Užsienioose	
metams \$18.00	
pusei metų \$10.00	
vienam mėnesiui \$2.00	
Naujienuos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienuos Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telef.: MAMarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.	

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.

Trūksta pinigų taikos palaikymui

Vasario mėnesį pernai metais Jungtinės Tautos įsteigė specialų komitetą taikai palaikyti. Artėjant J. T. generalinės asamblėjos susirinkimui, kuris prasidės ateinančią antradienį, rugsėjo 20 d., komitetas pateikė savo veiklos raportą.

Taikos palaikymo komitetas daro ką galėdamas. Dabartiniu laiku jį veikia Kipro saloje, Kašmire ir Viduriniuose Rytuose. Komiteto pastangų dėka, tose srityse pasisekė užgesinti karo gaisro kibirkštis.

Bet komiteto veiklą trukdo lėšų trūkumas, nes du stambūs pasaulio organizacijos nariai — Sovietų Sąjunga ir Prancūzija — nemoka nustatytų duoklių. Sovietų delegatas Nikolai Fedorenko išreiškė apgailėstą dėl tų keblumų, bet jį kaltino Jungtinių Amerikos Valstybių ir Britanijos „neigiamą laikyseną“ (?).

Komiteto pirmininkas, Meksikos diplomatas Cuevas Cancino, pasakė, kad jam nepavyko nė asmeniškai prikalbinti išsiskolinusių J. T. narių užmokėti užsivilkusias duokles. Sovietų Sąjunga, dar Chruščiovo valdžios laikais, nusistatė nemokėti specialių mokesčių, jeigu jie yra skiriami reikalams, kuriems Maskva nepitaria, nežinint, kad jie ir būtų nutarti didele balsų dauguma.

Maskva tuo būdu pasisavino veto teisę narių mokesčių klausime. Bet kas būtų, jeigu tokiu nusistatymu vadovautųsi ir kiti J. T. nariai? Jei kiekviena valstybė J. T. narys sutiktų duoti lėšų tiksliai tiems reikalams, kuriems jįsai pritaria, tai Jungtinės Tautos kaip organizacija turėtų užsidaryti. Maskvos pozicija veda į tarptautinį anarchizmą.

Panaši yra ir Prancūzijos prezidento Charles de Gaulle pozicija. Jįsai nenori, kad pasaulio tautų organizacija jį „varžytų“.

Britų delegato pavaduotojas Sir Roger Jackling teisingai pasakė, kad atsakymas duoti lėšų tai arba kitai taikos palaikymo akcijai reiškia nenorą laikytis J. T. Čarterio principų.

Sovietų Rusijos valdovai, iš tikrųjų, niekad nebuvo nuosirdūs tarptautinės taikos rėmėjai, nors apie taiką jie nuolat rėkia.

Spykeris McCormack optimistas

Atstovų namo spykeris (pirmininkas) John W. McCormack (dem. iš Mass.) pranašauja, kad demokratams ateinančiuose lapkričio rinkimuose padidins savo atstovų skaičių JAV kongrese tarp 5 ir 10. Jįsai pastebėjo: „Jeigu aš būčiau mažumos (republikonų) vadas, tai būčiau susirūpinęs, kiek vietų kongrese aš neteksiu“.

Tai labai optimistiška nuomonė. Republikonai pranašauja, kad jie pavers demokratams tarp 25 ir 50 atstovų. Prezidentas Johnsonas sutinka, kad lapkričio rinkimuose demokratai gali turėti šiek tiek nuostolių, nes valdančioji partija beveik visada prakia kongreso rinkimuose, kada nėra renkamas prezidentas. O dabar demokratams turi atstovų net „perdaug“ — daugiau, negu 2/3. Tai kaip jie gali tokią daugybę mandatų išlaikyti?

Tačiau spykeris McCormackas sako, kad demokratams ne tik išlaikys visas savo vietas, bet laimės dar daugiau.

Lapkričio mėn. matysime, ar jo pranašavimas patvirtint.

Susirūpino Michigano ežero švaros apsauga

Chicagoje vakar ir šiandien vyksta Illinojaus, Indianos, Wisconsinio ir Michigano atstovai pasiekė Lendro susitarimo vengti toliau vertus kenksmingus atmatas į Michigano ežerą. Illinojaus Vandens Poliuacijos komisijos pirmininkas Carl Klein, kars apie šį susitarimą pranešė dar pridūrė, kad Wisconsinio valstija sutiko Green Bay ooste pastatyti pylimus, kad nepraleidus į ežerą šių skystųjų, nutekantių begilniant uostų.

Tuo tarpu keturių valstijų — Illinojaus, Indianos, Wisconsinio ir Michigano atstovai pasiekė Lendro susitarimo vengti toliau vertus kenksmingus atmatas į Michigano ežerą. Illinojaus Vandens Poliuacijos komisijos pirmininkas Carl Klein, kars apie šį susitarimą pranešė dar pridūrė, kad Wisconsinio valstija sutiko Green Bay ooste pastatyti pylimus, kad nepraleidus į ežerą šių skystųjų, nutekantių begilniant uostų.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, SEPTEMBER 16, 1965



Oklahomos gražuolė Jane Jayroe pripažinta JAV grožio karaliene.

KAI PRAŠAUNAMA PRO ŠALI

„Aklas matančiam kelią rodo“ — liaudies patarlė

Rugpjūčio 30 d. š. m. „Draugui“ rašytame laiške P. J. pagiria Alvdą. Verta būtų padėkoti, jei nekiltų įropkas, sprangdinęs padėkos žodį. Kartu stebina ir autoriaus ignorancija Alvdą atžvilgiu. Žmogus, niekada nebuves Alvdą kultūrinuose rengimuose ir negirdėjęs dr. J. Adomavičiaus paskaitų Sof. Barcus radijo šeimos programose, kurių skaičius pasiekė 200 ir kurs kalba, kaip Alvdą atstovą taip pat — toks žmogus, perskaitęs aną P. J. laišką, būtų tikras, kad Alvdas yra cepelinų ir giros gamintojas, o ne verčias savo prekes garsiai reklamodamas.

Vienok nei radijo valandose, nei televizijoje tokios reklamos niekas negirdėjo ir nematė. Tikrai, kai Alvdą parengimuose yra pateikiama užkandinė, tada pagarsinami valgiai kaip lietuviški, kur be cepelinų ir giros paleikiama grybų, pupų, morkinų bei obuolinių pyragų ir vaisių arbatos. Senosios kartos atėiviai taip pat prisilaikydavo savo naminio gaminių — lietuviškių dešrų su kopūstais, bulvinių kugelių, lašiniųčių ir pyragų, nemėgdamiesi „hot-dogais“, „hamburgeriais“ ir kt. P. J. pasiskundęs: „Malonu, kad Alvdą vadovybė pradeda suprasti, jog menas ir kultūra dvasinės vertybės yra pirmoje vietoje...“ — yra tas pats, kaip jeigu pacientas gaves iš gydytojo receptą, progai pasitaikius, jam pačiam būtų pat receptą išrašytą.

Penktas vasaras iš eilės vykdęs šeštadieninius vakarąjinius, Alvdas ne vieną vakarą nepraleido neparodęs filmo, kaip ir visuose savo parengimuose salėse. Daug filmų buvo taikoma ne tik vaikams, o ir suaugusiems: artimų aplinkinių skaidrės; tolimų kraštų vaizdai; Norvegijos, Indijos ir kt. kaimo buitės; Šveicarijos bei pietų Vokietijos kaimiečių gyvenimas ir papročiai; ukrainiečių, olandų, vengrų tautiniai šokiai, be to, ir klasikinės baletas. Pracių rudenį dvasinės sveikatos kursuose kun. dr. Urbonas, plačiai išvažinėjęs Palestiną, Egiptą, Indiją ir ten mufilmavęs įvairias vietas, pastatus, senovės paminklus ir gamtą, rodė, Alvdą paprašytas, su savo išsamiomis paaiškinimais. Bet P. J. pastebėjo tik kelis šios vasaros paskutinius kelias šeštadienis rodytus filmus ir padarė savo sprendimą priešpastatydamas juos cepelinams ir girai.

Kas liečią dvasines vertybes, per šešis žiemos sezonus buvo ruošiamos kartą per mėnesį paskaitos visuomenei ir

tėvams vaikų auklėjimo klausimais. Paskaitas skaitė pedagogas P. Maldeikis, vaikų gydytoja dr. Rugienė, psichologų ligų daktarai Žirgulinė ir Bielskus, inžinierius A. Rugis, klinikinės psichologijos profesorius Albinas Liauginas, J. Bružikas S. J., Gediminas Kijauskas S. J. ir dr. J. Adomavičius. Tačiau apie cepelinus ir girą nė vienas nekalbėjo. Dr. Adomavičius yra lietus ir mitybos reikalus. Tada nurodinėjo koks naudingiausias yra maistas, ypatingai seniems žmonėms, kaip sveikiau maitintis ir, visada pabrėždavo reikala nepersivalgyti. Po paskaitų kiekvieną kartą buvo rodomi ir filmai.

Be to, dvi kadencijas išbuvo Alvdą pirmininkė Stasė Petersonienė, iš profesijos mokytoja ir gera kalbėtoja, atidarydama kiekvieną Alvdą suruoštą subvirmą salėje, savo prakalboje visada išskeldavo šios organizacijos tikslą ugdyti žmogų dvasines vertybes, siekiant pilnatvės žmoniškumo, dr. J. Adomavičiaus žodžiais tariant, proto ir jausmų darnos per kūrybinį darbą ir pasišventimą visuotinam gerui.

Deja, P. J. tepastebėjo kelių paskutiniųjų šios vasaros šeštadienių filmus, labiausiai užakcentuodamas operetę „Princ Studentas“ kaip meniskiausį, nes jame buvo kilnojami ir į status daužomi alans bokalai...

Ši operetė sukurta prieš beveik pusšimtį metų atvaizdavo anų ir daug ankstyvesnių laikų studentų gyvenimą Vokietijoje. Tada dar buvo užsilikę ir paprotys naujai įstojantiems į universitetą studentams susifechuoti kardais, kad būtinai veiduose užsiliktų suraižymo randai. Vargu dabar šito garbės žymnio kas besieikia. O, bet to, pietvakarių Vokietijoje alus yra tautinis gėrimas.

Per paskutinius 40-50 metų medicinos mokslas yra padaręs labai didelę pažangą, daug naujo ištyręs ir pritaikęs sveikatos srityje. Tame tarpe sužinota ir didelė žala alkoholio žmogaus ne tik kūnui, bet ir dvasiai. Kas, kaip ir kur beklintų stiklus ir bokalus su alumi, ar kitokių svaigalų, Alvdas pasiūlys tikslai girą.

O. Anė

Hollywoode neseniai filmų žvaigždė Rosalinda Russel suruošė didelį banketą ir apeidama daugybę svečių pastebėjo, kad Bob Hope stovi. „O, mielas!“ ji suuko. „Matau, kad neturi ant ko sėdėti!“ „Tiesą pasakius“, atsakė Bob Hope, „aš turiu ant ko sėdėti, bet neturiu kur padėti!“

Jurgis Janušaitis

KR. DONELAIČIO LITUANISTINĖS MOKYKLOS ŽVILGSNIS Į ATEITĮ

Prieš septynerius metus vargo kelyje gimusi Kr. Donelaičio lituanistinė mokykla žengia į aštuntuosius mokslo metus, sėkmingą darbą pradėdama rugsėjo mėn. 10 dieną. Šios mokyklos kelias tikrai nuostabus. Iš vargingų patalpų, sumanių mokytojų ir darbuotojų tėvų dėka, mokykla įsikūrė erdvoje valdinėje mokykloje, pačioje Marquette Parko lietuvių kolonijos srityje. Ji išaugo ir mokinių skaičiumi ir ji laikytina viena iš pirmųjų.

Įsigitinus ir arčiau susipažinus su šios mokyklos darbu, galima teigti, kad ši mokykla kupina jaunatviškos dvasios, neišsemiamos energijos, naujų planų ir didžiųjų bandymų kelyje. Per pastaruosius metus šios mokyklos užsibrėžti keliai sukėlė įvairių diskusijų. Ir gerai, kad buvo nuosirdžiai pasisakyta, pakalbėta iš abiejų pusių. Tas gal dar daugiau Donelaičių uždegė ryžtingai dirbti ir nekapituliuoti. Šios mokyklos įvestos reformos, žinoma, ir dabar galėtų būti plačiai diskutuojamos. Ypač tai geriau gali nujausti pedagogai. Bet antra vertus, ir sąlygos gerokai kitokios. Šių dviejų dalykų suderinimas ir geriausio mokslo būdo suradimas nėra lengvas dalykas. Tačiau, Donelaičio mokyklos mokytojai deda visas pastangas ir dirba visa siela, kad nuo įgyvendintų reformų nenukentėtų mokslo lygis. Ir štai jie bene pirmieji ėmė išskirti naują mokslo priemonių, naujų metodų, kas svetimoje aplinkoje augantį lietuvišką domintą ir pataliktą domėtis lituanistiniais dalykais. Jie ruošė įvairius pratimus, juos bandė išklasese, komplektavo ir pagatavo šiais metais tuos išbandytus pratimus išleidžia savomis jėgomis net šešiose sąsiuvinuose. Pratiškai pasirodys: mokslo metų pradžioje ir jais galės naudotis visos lituanistinės mokyklos. Pratiškai apims lietuvių kalbos, aplinkos ir Lietuvos pažinimo sritys. Pratiškai paruošti pataliktai, vaizdžiai ir mokinių labai mėgiami. Tai vienas geras įnašas į lituanistinio švietimo srity, nors ir tik vienos mokyklos iniciatyva padarytas.

Nuo mokslo metų pradžios veiks žemesnioji ir aukštesnioji lituanistinės mokyklos, o taip pat, šioje mokykloje veiks ir vaikų darželis. Žemesnioje mokykloje bus 6 skyriai ir aukštesnioje mokykloje — keturios aukštesniosios mokyklos klasės. Ateinančių pavasarį iš šių abiejų mokyklų bus išleistos alnos laidos.

Į vaikų darželį priimami vaikai iki penkerių metų, arba kurie penkerių me-

ty sulaukę sausio 1 d. į penktąją aukštesniosios mokyklos klasę priimami mokiniai, išėję LB nustatytą žemesniosios mokyklos programą arba išlaikę įstojamuosius egzaminus.

Mokyklos vedėjas Jūlius Širkaš pats 21 metus dirbęs mokytojo darbu, džiaugiasi, kad ir šiais mokslo metais Donelaičio mokykloje dirbs emeringai su dideliu patirtimi mokytojai, tuo pačiu užtikrindami ir šios mokyklos aukštą mokslo lygį.

Ir šiais metais mokykloje bus leidžiamas laikraštėlis „Pirmieji žingsniai“, kurį redaguoja patys mokiniai ir kuriame talpinama tik šios mokyklos mokinių kūryba. Laikraštėlis duoda daug paskaitos mokiniams kurti ir daug prisideda prie bendro lavinimosi.

Džiugu, kad šios didelės lituanistinės mokyklos vairuotojai su viltimi žvelgia į ateitį su dideliu pasitikėjimu imasi sunkiosios mokyklos išlaikymo naštos ir patys telkia lėšas pratimams išleisti. Tik ryžtingų mokytojų dėka gali mūsų lituanistinės mokyklos turėti gražesnę ateitį ir didesnę viltį išlaikyti. Mūsų visų pareiga savus vaikučius leisti į lituanistines mokyklas ir savo darbų bei lėšomis prisidėti prie sėkmingesnio mokyklų išlaikymo.

Būtų didelė žala savajam vaikui padaryta, kad ir šiais metais jis pasiliktu nelankęs lituanistinės mokyklos. Veltui tada mes kalbame apie savąjį šviesų, lietuvišką jaunimą, jeigu nesurūpiname šiandien to jaunimo lietuviška ateitimi. Šalia gražaus lituanistinių mokyklų tinklo Chicagoje, Kr. Donelaičio mokykla sėja daug ir daigų sėklų į lietuviškąsias dirvas. O piūtis ateis. Ji ateis naši ir džiuginanti. Kr. Donelaičio mokyklai, mokytojams, mokiniams ir visoms lietuvių mokykloms našių ateinančių mokslo metų.

Del civilinių eisenų padangėjos susikaltinų

FBI studija rodo, kad Chicago miestas per pirmuosius šiu metų 6 mėnesius žmonių nužudymais yra antroje vietoje. Pirmą vietą tebeužima New Yorkas. Nuo sausio 1 d. iki birželio pabaigos Chicagoje nužudyta 196 žmonės, New Yorke 274. FBI raportas sako, kad Chicagoje padaugėjo visų didžiųjų kategorijų susikaltinų. Policijos viršininkas Wilson aiškina, kad kriminalo padaugėjimą tenka sieti su civilinių eitinių padaugėjimu, kurių metu šimtai policininkų yra atrankiami nuo savo tiesioginių pareigų.

Man taip atsitikti negali — yra iliuzija

Anticominform Press, tarptautinis dokumentacijos centras, kurio prezidentas yra Romoje, o sekretoriatas Vokietijoje, rašo:

— Egziliu lietuvių Elta-Prese dienst, vokiečių-sovietų karo 25 metų sukakties dienai (1966 m. birželio 22-ai) pateikė dokumentaciją, kuri yra įsakmus ir sukrečiantis įspėjimas, kaip Europos tautoms, taip ir pasauliui, kėmiantis pateliktais dokumentais, išvuduje ten pareikšta, kad istorija esanti „dažnai kartojama tyčia, plianingai, pasinaudojant kiekvieno žmogiška silpnybe manyti, kad jis esąs „nepalyginamas!“ (Turima galvoj plačiai pastebima iliuzija, anot kurios, „man taip atsitikti negali“).

Dėl šios silpnybės esą reiklia visus įspėti, nes kitaip kruvinasis birželis, dėl bolševizmo pergyventas Baltijos kraštuose, pasikartosis ir tur nors kitur. Mes įsakmiai patariame visiems tautiniams leidiniams pasinaudoti šiaja studija.

P. Klaus-Kovalevskis iš Kopenhagos rašo: — Specialistiskas ir turiniu turtingas Nr. 6 laidos parengimas nereikalauja jokio ypatingo pripažinimo. Norėčiau pabrėžti ypatingą Elta-Prese dienst vertingumą ir labiausia išskirti naujausiąjį numerį, kaip itin nusisekusį.

Prof. dr. K. Mehnen iš Aachen, tarptautinio masto sovietologas, dėkodamas už dėmesį, parodytą biuletenu Nr. 6 atsiuntimui, pareiškė geriausias linkėjimus tolesniame Elta-Prese dienst darbe.

Dr. J. Bračs iš Hannoverio, latvių veikėjas, rašo: — Nr. 6 yra briliantiškai parašytas. Geriausias: kūrins už visą, ką būtų propaganda iki šiol pareiškė.

Eilę duomenų iš šio biuletenuo perėmė daugelis kitų vokiečių, prancūzų ir kt. kalbomis Europoj leidžiamų biuletenuų, jų tarpe Belgijoj leidžiamas SPR (Service de Presse des Refugiés Européens), nr. 296, birž. Rimčiausias Austrijos dienraštis Die Presse birželio 6 d. įdėjo straipsnį apie Karaliaučiaus sritį, naudodamasis šio biuletenuo pateiktais duomenimis. Šio numero duomenis panaudojo ir Vokietijos parlamento CDU frakcijos vadovas R. Barzel (minimas kaip kandidatas į Vokietijos kanceliariją) savo kalboje New Yorke. (E)

PAS DANTISTĄ

Dantistas — (leidęs vaikui vaistus, kad neskaudėtų). O dabar, vaikuti, būk kantrus, neverk. Tau dantį ištrauksiu be skaudėjimo.

Vaikas — Aš tą jau seniai žinojau. Mano mama kas vakarą išsiima net visus dantis, ir nei kartą neverkia. Reiškia, jai neskauda.

Jeigu nori sužinoti naujaušias ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį „Naujienuos“.



Po daigų ir vasaros linksmybių Kr. Donelaičio mokyklos jaunimas vėl sugrįš į saveją mokyklą, kad galėtų mokytis Mylieti Lietuvą iš tolo.

DR. ANNA BALIŪNAS
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERKA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building). Tel. LU 5-6446
Prima liguonių pagal susitarimą. Jei neatšiliepi, skambinti MI 3-0001

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-9
tikai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad. ir sekmadien. ofisai uždaryti.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9, antrad., penktadienį nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikai susitarus.

DR. BR. GAIZIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir šeštad. uždaryta
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDen 3-7278

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIU LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKELE I
8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tikai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisai: 585-2525
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak. Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak. Išskyrus trečadienius. Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečadieniais uždaryta.

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara. pirmad. ir ketvirtad. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, POSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAI 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų, ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisai 2750 W. 71 St. Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak. Šeštad. 10-12 val. ryto.
Kitas ofisai 4644 So. Ashland Ave. Tel. CL 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien. Sekmadieniais ir trečadieniais abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ liguonių
2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

MANITOBOS DŽUKIJOJE
(Atkelta iš 2-ro psl.)
vos, nors aukštumos prasideda dar Sidney miestelio neprivaziavus.
Mistiškasis j Kalvų nežinia vandantis kelių prasideda dar pora šimtu žingsnių toliau už pakelės parkelio, kur prie pento pastatyta paminklinė lenta su išrašyta istorija vieno garsaus šių džiunglių gyventojų, didelio šio laukinio krašto ir jame gyvenančių laukinių gyvulių bei paukščių mylėtojo gamtininko, rašytojo, 40 knygų autoriaus Ernesto Thompsono Setono. Atsaką visuą lentos turinį:
Ernestas Thompsonas Setonas, 1860 rugp. 14 — 1946 spalio 23
Gimęs ir užaugęs Anglijoje, 1882 metais apsigyveno Kanadoje netoli Carberry, kur begyvendamas parašė knygą "The Trail of a Sandhill Stag" (Smėlio kalvos ožio (ar briedžio) pėdsakai) 1899. Paskirtas Carberry Hills miškų priežiūrai jis labai pamilo šio krašto gamtą ir ją aprašė vi-soje eilėje knygų (apie 40 knygų), ypač apie šio krašto laukinius gyvulius (Populiariausia knyga "Wild Animals I Have Known, 1898) (Laukiniai gyvuliai, kuriuos aš žinojau). 1902 metais įsteigė gamtos mylėtojų draugiją Woodcraft League ir suorganizavo skautus, kurių vadu išbuvo nuo 1910 iki 1915 metų.

Už šios lentos dar apie 50 žingsnių iš pento išsuka menkai pastebimas žvyras pravažuotas ke-liukas, atitvertas spygliuotų vielų tvora su išvirtusiomis karklėmis. Šiuos vartus peržengęs išsykio pasijunti urvino žmogaus įgaldynėje ir aplinkoje. J. Pr. (Bus daugiau)

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Prima liguonių pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatšiliepi, tai telefonai: GI 8-6195
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvės)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDESA-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-11.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI
DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

MOVING
Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituania Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Spalvota TV dar NEPAKELTOMIS KAINOMIS
Pas mus. Paskubėkit!
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
FONOGRAFI • HI-FI STEREO

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 6:30 iki 9:30 val. ryto.
Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v. Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — pilna aprausta ZEMA KAINA R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

TRUMP AI

— Domo ir Ados Misiulių 20 metų vedybinio gyvenimo suokaktis buvo atšvesta jų puošnioje rezidencijoje, 11734 So. Ridgeway, Chicagoje. Be savo artimųjų ir Misiulienės mamytės, vaišėse dalyvavo detroitiskiai: pulk. Peseckas, Atkočaičių ir Arlauskų šeimos.

— Rožė ir Jonas Tijūnai, gvv. 2538 W. 66 St., išvažiavo įlgesnėm atostogom į Kaliforniją. Jie aplankys San Francisco, Los Angeles ir kitas įdomesnes vietas. Važiuoja keli lengva mašina. Rožė yra dantų gyd. ir dirba pas dr. Atkočiūną Cicero, o Jonas, buv. pašto viršininkas Kybartuose, ilgesni laiką dirbo Wa-baš gelež. prekių stotyje.

— Marquette Parko namų savininkų organizacijos valdyba ir parengimo komisija dyb darbuotojai, kurie sekmingai įvykdė rudeniinį pikniką, rugsėjo 6 d. O. Condux namuose turėjo atskaitomybės pobuvį. Dalyvavo apie 25 asmenys, kurie buvo pavaišinti. Komisiją sudarė: O. Condux, K. Repšys, VI. Konstantinavičius ir K. Brazaitis; kiti darbuotojai — R. Beulen, M. Marozas, O. Sandarga, O. Linkus, O. Parker, A. Konstantinavičienė, K. Repšienė, E. Anuzienė, J. Veselka, Pr. Eigelis, P. Gudonis, Jz. ir Mrs Zenkai, vald. pirm. Skėivys, A. Gintneris, Jz. Vikšraitis, P. Jasius ir kit. Piknikas davė gražaus pelno, kaip retai kada pasitaiko.

— Julius Vepštas, 6953 So. Washenaw Ave., Balfo ir kitų organizacijų geras veikėjas, staiga buvo išstiktas nelaimės. Jį paguldė liga j Sv. Kryžiaus ligoninė. Jį prižiūri dr. Tumasonis. Organizacijų vadovybės jam reikiama užuojautą ir linki greitai susiprėti. Jisai gu-li 453 kamb.

— Balfo Chicago apskrities valdybos posėdis įvyko rugšėjo 11 d. Jaunimo centre. Jį pradėjo pirm. A. Gintneris, sekr. Ign. Daukus. Buvo pareikšta užuojauta sergančiam valdybos nariui J. Vepštui. Svarstyta pikniko apskaita ir galutinai priimta. Apie pajamas ir išlaidas pranešimą padarė izdin. K. Čepaitis. Nutarta Balfo skyrių pirmininkų, atstovų, apskr. vald. narių, direktorių ir suinteresuotų asmenų bendrą susirinkimą sušaukti rugšėjo 22 d., penktadienį, 7.30 val. Jaunimo centre. Bus išduotos knygtės vėjatus reikalui ir plačiau aptartas jo vykdymas spalio mėnesį. Kalbėta Balfo seimo reikalui, kuris įvyksta lapkričio 26 d. Chicagoje. Sudarytos slygos jo pasisekimui. Jisai bus Jaunimo Centre.

— LSSST CV posėdis įvyko rugsėjo 11 d. Jaunimo centre. Jį atidarė CV pirm. VI. Išganaitis. Buvo patvirtintas atsitatininimas šaulio Ail. Valatkaičio, šaulio A. Gintnerio paskyrimas CV vicepirmininku, šaulio B. Pupalaigio kooptavimas CV sekretorium, aptartas Garbės Teismo narių reikalas, išklausti valdybos narių pranešimai, aptarti leiki reikalai, kurie lieti lkuopas, būrius ar vienetus. Buvo nutarta užsakyti 15,000 atvirukų Kalėdų šventoms, svarstyta knygos atsiskaitymas ir kiti organizaciniai klausimai. Be to, 1968 m. išleisti knygų apie Klaidos krašto atvadavimą, jeigu ji būtų paruošta spaudai iki šaulių CV naujų rinkimų — šaulių suvažia-

PRANĖS LAPIENĖS SVAIČIOJIMAI

Pranė Lapienė lankėsi Lietuvoje ir "Vienybėje" aprašinėja savo ten patirtus išpu-džius. Visame rašinyje, pavadin-tame "Mano viešnagė Lie-tuvoje", baltina kiek įmany-dama tenykštį gyvenimą. Čia jau jos reikalas. Bet kada be-garbindama okupantus pradėda rašyti tiesiog fantastiš-kausius melus, tai žmogus ne-gali pakęsti. Štai "Vienybės" 23 nr. š. m. rugsėjo 9 d. apra-sinėja apsilankymą devintame forte. Aprašius kaip tas fortas atrodo, toliau rašo: "Si-tvirtovė stovi septynių kilo-metrų nuotylyje nuo Kauno miesto į šiaurės vakarus. Jo dešinėje žemaičių peltas, o aplinkui kolūkių laukai ir kai-mai. Nepriklausomos Lietuvos laikais čia buvo sunkiųjų dar-bų kalėjimas, kur buvo laiko-mi politiniai kaliniai, savo veikla kėlė baimę tuometiniai valdžiai. Kai kas iš tokių kanki-nių išlikę gyvi pasakoja, kad ten buvus ir žiauraus kanki-nimo vieta ir retas, kas ten apkliuvęs, gyvas beiseidavęs. Kai kas dar pasakoja, kad ten Smetonos prezidentavimo lai-kais buvę daromi eksperimentai dujomis žudant politinius kalinius, kai kareiviai būvę atsiskakę šaudyti savo tautie-čius, teisindamiesi, kad jų pa-

vimo, kuris įvyksta 1967 m. rugšėjo pradžioje (Darbo Die-nos proga) Chicagoje.

— Antanas Gintneris, Balfo Chicago apskrities pirminin-kas, rugšėjo 11 d. posėdžio nu-larimu, yra paskirtas Balfo rudens vajuus vykdytoju, nes šių metų vaju nutarta vykdy-ti pačiai valdybai, nesuda-rant atskiros institucijos. Ta-čiau bus sudarytos atskiros komisijos: garbės, globos, spaudos, seimo rengimo. Tai bus talkininkės Balfo šalpos darbuose. Komisijų sudėtis bus greitai paskelbta spaudoje, kai tik jos bus sudarytos.

— Stasys Siaučiusas, Lie-luvių Bendruomenės Čikagos Apygardos pirmininkas kal-bės šiandien per Margučio ir Sophia Barcus radiją LB Kultūros Fondo vajuus reika-lu.

— Lemonto lietuvių bendruomenė rengia pikniką — gegužinę 1966 rugšėjo mėnesio 25 d. 12 val. ponų šapalų so-dyboje 111 g-vė ir 83 kelias (vienas blokas į rytus nuo Archer Ave., 4 A.) Lemonte. Pelnas skiriamas Lemonto li-tuanistinei mokyklai. Tad, at-vykite pietums. Jūsų laukia daug staigmenų, praleisite po-pietę gražią gamtoją, būsite pavaišinti lietuvių šeiminkinių skanumynais. Ponai šapalai remia lituanistinę mokyklą ir visus kultūrinius reikalus, turi nubę ir batų krautuve Lemon-te, yra lietuvių bendruomenės ir lietuvių fondo mairai, so-dyba leidžia naudotis veltui. Ni-lsus maloniai kviečia.

L. B. Lemonto Apylinkės Valdyba

TATSOME KLAIDA
— Sijų metų rugsėjo 13 d. Jono Kauno straipsnyje, pas-kutinėje pastraipoje atspaus-dinta, kad fotografavo p. Smutnik, o turėjo būti Smut-nik.

25 vaikėzai sumiti
Šimtui tėvų pasiskundus, kad jų vaikai nebegali eiti į mokyklą, kadangi gauja val-kataujančių vaikų juos už-puldinėja, reikalauja "mokes-čio už apsaugą", o jei negau-na tai nuša, policija pastatė sargybas ir sekancią dieną su-rankiojo 25 tokius "mokesčių rinkėjus", kurie pasirodė esą tarp 12 ir 15 metų amžiaus ir beveik visi metę mokyklas iankvli (dropouts). Tie vaikai daugumoje yra iš Robert Tay-lor Homes, vadinamo "public housing" dangoraizio prie 4700 S. State street.

A. A.
JUOZUI CINKAI
mirus, jo žmonai, dukrai, sūnui, žentui ir Lietuvoje likusioms giminėms gilią užuo-jautą reiškia ir drauge liūdi

Velionis bendradarbiai

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuvių Piliiečių Pa-salpos Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 18 dieną, 1:00 val. po pietų, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Narės ir na-riai malonėkite gausiai atsilankyti ir aptarti klubo bėgančius reikalus, ku-rių yra daug.
Rožė Didžgalvienė, rašt.

— Chicago Moterų Klubas šaukia metinį visuotinį narių susirinkimą š. m. rugsėjo mėnesio 25 dieną sek-madienį, 3 val. p. p. Jaunimo Centro namuose.
Klubo Valdyba

— Brighton Parko Lietuvių Moterų Klubo piknikas įvyks sekmadienį, rugsėjo 18 dieną, Juozo Leppos dar-že, 8236 Kean Ave. Seimininkės pa-gamins skanių šilutų valgiu, o prie ba-ro bus įvairių gėrimų. Bus ir gražių dovanų. Šokiams gros Jurgio Joniko orkestras. Kviečia visas nares ir sve-čius atsilankyti ir linksmam laikui praleisti.
Komisija ir Valdyba

LOVEIKIS Telegrama i Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėles Vestuvoms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandogė gražiausios gėlės ir vainikai, antka-pių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6846 So. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-9600 REpublic 7-9601

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-8401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228



Amerikiečių taikos korpuso narys Thomas Dawson Sovietų Sąjungoje suimtas. Jis dirbo Irane. Beidamas iš vieno pasienio miestelio į kitą, peržengė sovietų sieną ir pateko į valstybines pinksles.

Raby teisiamas

"Grieks neplakts nepaleidz", sako žemaičiai. Chicagoje pagarsėjęs civilinių teisių eisenų vadas Albert A. Raby vadinas Bendruomeninių Organizacijų Koordinacinio Komiteto konvenorius, pašauktas prieš jūrų teisimą dėl kaltinimų ryšium su praėitų metų vasaros demonstracijomis. Teisme jį gina du advokatai — Mrs. Anna Langford ir Lee Holl. Peinai Rabi areštavęs policininkas liūdi, kad jis buvo suimtas už netvarkingą elgesį ir pasipriešinimą areštui sėdėjimo demonstracijos metu 1965 metų birželio 28 dieną Randolph ir La Salle gatvių kampe, miesto centre. Demonstruotojai tuomet reikalavo, kad būtų pašalintas mokyklų superintendentas Benjamin Wilits.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS PREKIŲ VISŲ AMERIKOJ
• Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinelių su lietuviškais ir kitų kalbų raidynais, Europoj ir Amerikoje gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo staiga "WORLD PARCEL SERVICE". Siuntiniai siunčiami tiesiai iš Chicago į Lietuvą ir kitus kraštus, todėl pigiau kainuoja.
Yra didelis prekių pasirinkimas labiausiai Lietuvoje reikalingu. Ką bepirktumėte ar siuntumėte, maloniai paslaugos pasiteirauti mūsų įstaigoje, iš to neabejotinai turėsite naudos.
J. KARVELIS & CO. WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st Street, Chicago, Ill.
Tel.: 471-1424
Vedėja
D. Karvelytė-Grėblionienė

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis
KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių

ASSEMBLERS HEAVY

We have immediate openings for men in Assembly Line Operations with Radio Products.

We can offer excellent starting salary with a full range of employee benefits in our modern plant.

Automatic increases. FULL TIME DAYS

APPLY IN PERSON

WARWICK Electronics, Inc.

7400 N. Lehigh Niles An Equal Opportunity Employer

ANALYZERS

WARWICK has immediate openings for Electronics Tech. Applicants should be high school graduates with advanced technical training. Experienced preferred but not necessary.

GOOD opportunity for experienced in electrical repair of AM-FM radios and Amplifiers.

WE can offer a good starting salary with a full range of employee benefits, which include automatic increases, paid holidays, free insurance and hospital.

APPLY IN PERSON

WARWICK Electronics, Inc.

7400 N. LEHIGH NILES An Equal Opportunity Employer

WOMEN WANTED

FULL OR PART TIME Light assembly work, union shop, fringe benefits, good working conditions, 4 raises first year. \$1.40 hour to start. Approved products. 4237 West 42nd PL.

WOMEN BINDERY HELP

We are accepting applicants for full time or part time work.

PROCESS CORP. 3434 So. 54th AVE. CICERO, ILL.



Minnesota gubernatorius Karl Rolvaag laikėsi pirminius demokratų partijos rinkimus. Jám paviko sumušti gubernatoriaus pavaduotoją Sandy Keith, todėl jis ir džiaugiasi.

Aleksis ir Bronė URBONAI

ir vėl įsigijo delikatesų ir mėsos krautuve, kurią nupirko iš J. Kilo.

2640 W. 69th STREET Tel. PR 436-0446

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

ASSEMBLERS WIRERS & SOLDERERS

Immediate openings for women needed to do chassis wiring, soldering and assembling on our conveyor line. We can offer a full range of employee benefits in a modern plant.

- Free Hospitalization
- Paid Holidays
- Excellent Starting Salary

APPLY IN PERSON

MONDAY THRU FRIDAY 7:30 A. M. THRU 4 P. M.

WARWICK Electronics, Inc.

7400 N. LEHIGH NILES An Equal Opportunity Employer

AMERICAN MONORAIL HAS EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR ELECTRICAL MECHANICAL STRUCTURAL ENGINEERS AND DRAFTSMEN

With Manufacturer Of Material Handling Equipment. Day Shift — Steady Employment — Top Benefits Excellent Fringe Benefits. APPLY IN PERSON OR WRITE:

AMERICAN MONORAIL CO. 1111 East 200 Cleveland 17, Ohio An Equal Opportunity Employer.

WRAPPING MACHINE MECHANICS

PREFER MEN WITH EXPERIENCE ON LYNCH MACHINES.

Good working conditions. Many, many benefits plus bonus.

APPLY AT

WILLIAMSON CANDY CO. 4701 W. ARMITAGE BE 7-4000

TRACTOR TRAILER DRIVERS — EXPERIENCED

Local pick up and delivery. Must know city well. MIDWEST MOTOR SERVICE 4915 So. CAMPBELL

ORDER PICKER TRAINEE

High School graduate. Draft free. \$3.23 per hour after training to qualified man. 1601 So. ASHLAND Ask for L. R. LOUDON

MECHANIC with truck experience

Steady work. KREMA TRUCKING CO. 618 W. ELM ST. Michigan 2-8975

JANITOR AND JANITRESS

Part or fulltime to work at O'Hare Field. We will train you if you are looking for a steady income. We will furnish you with prestige work clothes. Citizenship not required. Apply in person between 8 A. M. and 4:30 P. M.

LIEN BUILDING SERVICE CORP. 9229 W. GRAND AVENUE FRANKLIN PARK 625-6700

MACHINE OPERATORS

Large North Side tool manufacturing company is in need of young or old machine operators.

COMPANY WILL TRAIN

Day or night shift. Automatic merit raises, overtime if desired. Clean air conditioned plant. Steady employment. Call 465-2900

WAREHOUSEMAN

Young man, draft exempt or military obligation completed, to fill vacancy in local warehouse of national manufacturer. Duties include picking, packing, etc.

Experience preferred but not required. Salary open, liberal benefits. Near Loop location. Call Mr. SKEBBA 226-6615

INGERSOLL - RAND CO. An equal opportunity employer.

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAMS DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS BELL — REALTY

J. BACEVICIUS

6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

- NAMU IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKEJAMS VISADA TURIME GERŲ NAMŲ

VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th Street Tel.: RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopa apdrauda, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PROSPECT 8-5454

MORINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų sklypas, didelis, tvirtas namas. 2x4 MORINIS, gazo pečiai šildomas, 2 auto garažas. \$17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., įvairus, nebrangus. MORINIS bungalow 6 kamb., centr. šild., 2 auto garažas.

SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE 2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390

MORINIS, 2 GRAŽUS BUTAI, gazo šiluma, plytelių vonios, namas geras, vieta labai gera. PR 8-6916.

SAVININKAS PARDUODA 2 BUTŲ MORINĮ po 5 1/2 kamb., pirmas aukštas galima tuojau užimti, gazo medžio spint, virtuvėj, plytelių vonia, arti gero susisiekimo, Marquette parko apylinkė. RE 7-2933

SAVININKAS PARDUODA PELNO DUODANČIĄ NUOSAVYBĘ: taverna su restoranu, 5 kamb. butas ir 14 miegamųjų kambarių, pietvakarinė miesto dalis. Skambinti vakarais tel. 586-7949

MORINIS 5 KAMBARIŲ, 14 metų, labai gerame stovyje, Marquette Parke. 778-6916

PARDUODAMAS 5 KAMB. MORINIS BUNGALOW, su veranda tinkama saulės vonioms ir porcium iš kiemo pusės. Pilnas rėmys, 3 auto garažas. 7210 S. ROCKWELL. Tel. GR 6-6368

FARMS FOR SALE

92 AKRŲ PUSAIČIŲ FARMA, 2 moderniški po 5 kamb. namai, prieinama kaina. J. Shaffer, Rt. 1, Box 263 GROVERTOWN, IND.

BUSINESS CHANCES

TAVERNA IR ROOMINGHOUSE ir dar 4 ir 5 kamb. butai, 40 pėdų baras, oro vėsinimo sistema. 30 kėdžių baru, 4 atskirai atitverti stalai (booths). Priešais didžiulius Crane Co. vartus ant Kedzie Ave. Skambinti vakarais 6-7 val. telefonu VI 7-9383

BAKERY FOR SALE

Western Suburb Lithuanian and Polish neighborhood. Call between 3-6 P. M. OL 2-2857

PARDUODAMAS

ALAU IR GAZUOTŲ VANDENŲ ISVEŽIOJIMO BIZNIS duodantis 15,000-20,000 dolerių pelno per metus, parduodamas už \$17,000, įskaitant prekes ir įrengimus už \$5,000. Teirautis BI 2-2162 arba LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS

NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymai darbai. Įvairūs stogai ir kaminali Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas (kainavimas veltui, kreipkitės bet kada).

HEATING CONTRACTOR

irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiečiuose.

Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų. VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

REMODELING CONTRACTOR

Taisau senus stogus ir uždedu naujus. Taisau senus kaminius ir pastatau naujus. Taisau duris, langus, vartus ir atlieku visokį vidaus ir lauko darbus. Darbas garantuotas ir apdraustas. Skambinti tarp 6-7 val. ryte arba nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581. PIJUS SVELNYNS 3237 So. LITUANICA AVE.

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMUS

P E T R A U S K A S CONSTRUCTION CO. PR 8-3792 2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTORA:

namų, automobilių, gyvybės sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H

YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolski 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

AUTOMOBILES — TRUCKS

Automobilai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000



BALZEKAS MOTOR SALES "U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer — VI 7-1515



Respublikonų vadas Joseph W. Martin, 42 metus atstovavęs Massachusetts valstybę kongrese, pralaimėjo pirminius respublikonų partijos rinkimus. Skaudžiausia, kad jį sumušė politinio patyrimo neturinti 35 metų amžiaus moteris.

help you HEART FUND help your HEART